
COMUNE  DI  ROVELLO PORRO
 Prov. di Como

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Piazza Risorgimento 3  - 22070 ROVELLO PORRO
Tel. 02/96751464   -   Fax  02/96750920

Codice fiscale e Partita I.V.A.: 00227560133

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 Registro Deliberazioni del 13-04-2019

ORIGINALE

OGGETTO:AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA
REDAZIONE DELLA VARIANTE PARZIALE DEGLI ATTI
DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AI
SENSI DELLA L.R. 11 MARZO 2005 N.12 FINALIZZATA
AL RECEPIMENTO DELLA MODIFICA DEL "PIANO
PARTICOLAREGGIATO DI ATTUAZIONE DEL PARCO
DEL LURA".- INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 17.02.2019 IN MERITO
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI IN MATERIA DI
VAS -

L'anno  duemiladiciannove addì  tredici del mese di aprile alle ore 12:00, in

Rovello Porro, in una sala del Palazzo Comunale, a seguito di regolare convocazione, si

è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

Pavan Paolo Presente Sindaco Presente
Ferzi Lorenzo Presente Assessore Presente
Formaggia Angela Assente Assessore Assente
Alberio Rosalba Luigia Presente Assessore Presente

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Fiorella Dott. Andrea.

Il Signor Pavan  Paolo, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Delibera G.C. n. 39 del 13-04-2019

OGGETTO:AVVIO DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA
REDAZIONE DELLA VARIANTE PARZIALE DEGLI ATTI
DEL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO (PGT) AI
SENSI DELLA L.R. 11 MARZO 2005 N.12 FINALIZZATA
AL RECEPIMENTO DELLA MODIFICA DEL "PIANO
PARTICOLAREGGIATO DI ATTUAZIONE DEL PARCO
DEL LURA".- INTEGRAZIONE ALLA DELIBERAZIONE DI
GIUNTA COMUNALE N. 18 DEL 17.02.2019 IN MERITO
ALL'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI IN MATERIA DI
VAS -

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 17.02.2019 è stato dato avvio al
procedimento di variante parziale al Piano di Governo del Territorio e contestuale avvio del procedimento di
verifica di assoggettabilità alla Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.), finalizzato al recepimento della
modifica del “Piano Particolareggiato di Attuazione del Parco del Lura”;

Viste le seguenti deliberazioni in tema di procedura di Valutazione Ambientale di piani e programmi – VAS:
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 351 del 13.03.2007;-
Deliberazione della Giunta Regionale n. 6420 del 27.12.2007;-
Deliberazione della Giunta Regionale n. 10971 del 30.12.2009;-
Deliberazione della Giunta Regionale n. 761 del 10.11.2010;-
Deliberazione della Giunta Regionale n. 2789 del 22.12.2011; -
Deliberazione della Giunta Regionale n. 3836 del 25.07.2012; -

Considerato che per l’espletamento delle procedure di verifica di assoggettabilità alla VAS si rende
necessario individuare le figure coinvolte nel suddetto procedimento;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 4 delle L.R. 12/2005, le figure che ricopriranno il ruolo di “Autorità
Procedente” e “Autorità Competente” in materia di VAS devono essere individuate prioritariamente
all’interno dell’ente ed essere distinte con una propria autonomia operativa;

Verificato che all’interno dell’ente è presente un’unica figura tecnica con competenze in materia urbanistica
ed ambientale, corrispondente al Responsabile dell’Area Urbanistica e Tecnico Manutentiva, Arch. Dario
Nespoli;

Ritenuto pertanto di individuare quale Responsabile del Procedimento e Autorità Procedente il Segretario
Comunale, Dott. Andrea Fiorella;

Ritenuto di individuare quale Autorità Competente in materia di VAS il Responsabile dell’Area Urbanistica
e Tecnico Manutentiva, Arch. Dario Nespoli;

Ritenuto di procedere all’individuazione, ai sensi della D.G.R. 6420 del 27 dicembre 2008 e s.m.i., dei
seguenti soggetti competenti in materia ambientale ed enti territorialmente interessati da invitare alla
conferenza di verifica:

Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente;-
Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio;-
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia;-
Direzione regionale per i Beni Archeologici della Lombardia;-
Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF);-

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 13-04-2019 - COMUNE DI ROVELLO PORRO

http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/doc/normative/leggi_regionali/DGR_2789_2011.pdf
http://www.cartografia.regione.lombardia.it/sivas/doc/normative/leggi_regionali/DGR3836_VAS_PdR_PdS_BURL.pdf


Agenzia Regionale di Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.)-
Azienda Tutela Salute (A.T.S.) di Como;-
Consorzio Parco del Lura;-
Provincia di Como;-
Provincia di Varese;-
Provincia di Monza e Brianza;-
Comune di Saronno;-
Comune di Lomazzo;-
Comune di Turate;-
Comune di Rovellasca;-
Comune di Cogliate;-
Comune di Gerenzano;-
Comune di Misinto;-
A.T.O. della Provincia di Como;-
Soc. LURA AMBIENTE S.p.a.;-
Agenzia interregionale per il Fiume Po;-
Soc. ENEL SOLE S.r.l.;-
Soc. ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a.;-
Soc. A.C.S.M. AGAM s.p.a.;-
2i rete gas;-
SNAM;-
Terna;-
Telecom Italia;-
Vodafone;-
TIM;-
Wind;-
Tre;-
Fastweb;-
Comando provinciale dei VV.FF. Como;-

Ritenuto inoltre di procedere all’individuazione, quali soggetti del pubblico interessati all’iter decisionale per
la V.A.S., la popolazione comunale, le loro associazioni, organizzazioni o gruppi operanti sul territorio;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso favorevolmente sulla proposta di delibera ai sensi dell’art. 49 del
D.Lvo 18.08.2000 n° 267;

Visto il parere di regolarità contabile espresso favorevolmente sulla proposta di delibera ai sensi dell’art. 49
del D.Lvo 18.08.2000 n° 267;

Dato atto che, ai sensi del punto 9 del vigente Piano per la prevenzione della corruzione, non sussistono, da
parte dei componenti della Giunta Comunale, obblighi di astensione né conflitti di interesse rispetto
all’adozione del presente provvedimento;

Con voto unanime reso a norma di legge;
D E L I B E R A

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;1.

di nominare quale Responsabile del Procedimento e Autorità Procedente il Segretario Comunale, Dott.2.
Andrea Fiorella;

di nominare quale Autorità Competente in materia di VAS il Responsabile dell’Area Urbanistica e3.
Tecnico Manutentiva, Arch. Dario Nespoli;

di individuare, ai sensi della D.G.R. 6420 del 27 dicembre 2008 e s.m.i., i seguenti soggetti competenti4.
in materia ambientale ed enti territorialmente interessati da invitare alla conferenza di verifica:

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 13-04-2019 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



Regione Lombardia - Direzione Generale Ambiente;-
Regione Lombardia - Direzione Generale Territorio;-
Direzione regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Lombardia;-
Direzione regionale per i Beni Archeologici della Lombardia;-
Ente Regionale per i Servizi all’Agricoltura e alle Foreste (ERSAF);-
Agenzia Regionale di Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.);-
Azienda Tutela Salute (A.T.S.) di Como;-
Consorzio Parco del Lura;-
Provincia di Como;-
Provincia di Varese;-
Provincia di Monza e Brianza;-
Comune di Saronno;-
Comune di Lomazzo;-
Comune di Turate;-
Comune di Rovellasca;-
Comune di Cogliate;-
Comune di Gerenzano;-
Comune di Misinto;-
A.T.O. della Provincia di Como;-
Soc. LURA AMBIENTE S.p.a.;-
Agenzia interregionale per il Fiume Po;-
Soc. ENEL SOLE S.r.l.;-
Soc. ENEL DISTRIBUZIONE S.p.a.;-
Soc. A.C.S.M. AGAM s.p.a.;-
2i rete gas;-
SNAM;-
Terna;-
Telecom Italia;-
Vodafone;-
TIM;-
Wind;-
Tre;-
Fastweb;-
Comando provinciale dei VV.FF. Como;-

di individuare, quali soggetti del pubblico interessati all’iter decisionale per la V.A.S., la popolazione5.
comunale, le loro associazioni, organizzazioni o gruppi operanti sul territorio;

di demandare all’Autorità Procedente e all’Autorità Competente, come sopra nominate, l’adozione di6.
tutti i provvedimenti conseguenti e connessi alla presente deliberazione.

Con  successiva  votazione  unanime,  la presente deliberazione viene  dichiarata immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 13-04-2019 - COMUNE DI ROVELLO PORRO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Pavan  Paolo

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO COMUNALE
Fiorella Dott. Andrea

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.39 del 13-04-2019 - COMUNE DI ROVELLO PORRO


